03/10/2022 22:33 SEI/IFCE - 4181415 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4887923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000841&infra_hash=f3c77d… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO
Processo: 23255.005051/2022-55
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 13/2022 PRPI/REITORIA-IFCE
PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA A PESQUISA E INOVAÇÃO NO IFCE

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições,
torna público o resultado dos pedidos de impugnação contra o EDITAL Nº 13/2022 PRPI/REITORIA-IFCE (PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA PARA A PESQUISA E INOVAÇÃO NO IFCE - PROINFRA IFCE 2022)

SIAPE ANÁLISE RESPOSTA AO PEDIDO DE
IMPUGNAÇÃO

xxxxx85

O interessado solicita que a classificação de periódicos para avaliação de Currículo Lattes seja do tipo  A1, A2, A3 e
A4, que consta em documento interno do programa de pós-graduação em que finalizou doutorado. No entanto, a
estratificação considerada na manifestação do interessado ainda não foi oficializada pela CAPES. Em consulta na
página oficial do QUALIS CAPES
(https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
consultada em 26/09/2022), essa classificação ainda não é apresentada e o QUALIS mais atualizado que consta na
página, e que é considerado neste edital, é o referente ao quadriênio 2013-16,  que classifica os periódicos em: A1, A2,
B1, B2, B3, B4, B5 e C.

NEGADO

Fortaleza, 03 de outubro de 2022.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 03/10/2022, às 22:23, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

03/10/2022 22:33 SEI/IFCE - 4181415 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4887923&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000841&infra_hash=f3c77d… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4181415 e o código CRC D9F74949.

23255.005051/2022-55 4181415v13

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0